MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 14/2025 – APOIO AOS SERVIDORES(AS) EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO
ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS - 2º BLOCO

O Diretor-Geral do  Campus Osório, no uso de suas atribuições, torna público a homologação  final das propostas de servidores(as),
relativas ao 2º bloco do Edital Nº 14/2025 – Apoio aos servidores(as) em apresentação de trabalhos em eventos científicos no âmbito da
pesquisa e inovação.

Servidores(as) Título do Trabalho Parecer Valor Contemplado

Adriana Pancotto
A DIMENSÃO POLÍTICA DO CICLISMO DE RENDIMENTO NA

CIDADE DE PORTO ALEGRE/RS
Homologado R$ 1.612,90

Bianca Pugen Aspectos introdutórios sobre sazonalidade turística no meio rural Homologado R$ 806,45
Claudia Simone

Cordeiro Pelissoli
Estudo da atividade antifúngica de extratos aquosos in natura de

plantas na inibição de Neofusicoccum Parvum
Homologado R$ 967,75

Roberta Neuhold
A Sociologia na escola secundária portuguesa: experiências

curriculares e manuais didáticos
Homologado R$ 1.612,90

Osório, 25 de agosto de 2025.

________________________________
Marcelo Paravisi

Diretor-Geral do Campus Osório
Portaria 937/2024